

CENY PRZESYŁKI:

We Lwowie miesięcznie 50 kop. — 1 K 66 h
 Za dostawę do domu dopłaca się 10 kop. — 58 h
 Z przesyłką w kraju mies. 1 rb. 50 kop. — 5 K
 Cena egzemplarza 2 kopiejki — 6 halerczy.

Adres Redakcji i Administracji:
 Lwów, ul. Sekoła 1. 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz petitowy jednołamowy lub jego miejsce 10 kop. — 58 h. Nadesłane za wiersz petitowy lub jego miejsce 30 kop. — 1 K. Po kronice i przed tekstem wiersz petitowy 75 kop. — 2 K 50 h. Nekrologia za wiersz petitowy 30 kop. — 1 K. Drobne ogłoszenia po 2 kop. — 6 h za wyraz, najmniej 20 kop. — 66 h. Wyrazy tłustemi czcionkami liczą się podwójnie.

GAZETA**WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu.

Nr. 2336.

Lwów, czwartek dnia 4. (17). czerwca 1915.

Rok V.

Na froncie rosyjsko-austriacko-niemieckim.

ZE SZTABU ZWIERZCHNIEGO NACZELNEGO WODZA.

Urzędownie, dnia 3 (16) czerwca.

Koło Lackowa w pobliżu rzeki Windawy rzydnie ataki Niemców nie miały powodzenia. Walka w ciągu 2 (15) czerwca dała przewagę na naszą korzyść. W rejonie Popiełan nasze wojska przeprowdziły się przez Wenę. Podczas pościgu za cofającym się przeciwnikiem nasza konnica wyrabiała kilka setek Niemców i pojmała kilkudziesięciu w niewolę.

Walka koło miasta Szawel toczy się nadal ze zmiennym powodzeniem; niektóre wsi przechodzą z rąk do rąk.

Nad Dubissą walka zapomocą wymiany strzałów.

Na froncie na zachód od średniego Niemna nieprzyjaciel 1 (14) i 2 (15) czerwca, ponosząc nadzwyczaj poważne straty, przedsięwziął w wielu miejscach próby przejścia do działań zaczepnych. Podczas kontrataków w okolicy na wschód od Marjampola, opanowaliśmy kilka wsi, które były w ręku nieprzyjacielskim.

W nocy na 2 (15) czerwca nieprzyjaciel rozpoczął bombardować Ossowiec, ale już około godz. 2 w nocy baterie twierdzy wzięły górę.

Na froncie nad Narwią w dolinie Omutewa toczą się niewielkie potyczki. W dolinie Orzyca w nocy na 2 (15) czerwca nieprzyjaciel wszczął z wielkiej liczby baterji gwałtowny armatni ogień do wsi Jednorozec, wyrzucił kilkadziesiąt tysięcy pocisków w przeciągu krótkiego czasu. Następnego dnia nieprzyjaciel kilka razy próbował atakować nasze stanowiska, ale wysiłki jego doprowadziły jedynie do zajęcia części zupełnie zburzonych przednich okopów jednego z naszych pułków.

Na północ od Przasnysza zapomocą energicznego kontrataku, opanowaliśmy wszystkie nasze przednie okopy, w których nieprzyjaciel trzymał się jeszcze od czasu swego ataku z dnia 30 maja (12 czerwca).

W Galicji, na wschód od Sanu, walka toczy się z coraz to rosnącą uporczywością.

Przeciwnik wytrwale wprowadza w bój nowe siły.

Nad Dniestrem walki na froncie między Tyśmienicą a Bystrzycą nadal toczyły się 1 (14) i 2 (15) czerwca, dając nam przewagę, przyczem na południe od Żydaczowa, koło Bereźnicy Królewskiej znów pojaliśmy w niewolę 500 Niemców z 14 oficerami i zdobyliśmy 4 armaty i 6 karabinów maszynowych.

PRZEGLĄD DZIAŁAŃ WOJENNYCH z dnia 3 (16) czerwca.

Według informacji sztabu Głównodowodzącego armjami południowo-zachodniego frontu. (Telegram „Lwow. Woj. Słowa“).

W rejonie zawiślańskim w ostatnich dniach ogień artyleryjski był bardziej ożywiony. W rejonie Dąbrówki i między rzeką Kamienną a szosą Lasów-Opatów w nocy na 1 (13) czerwca przeciwnik tu i ówdzie wszczął silny ogień karabinowy bez widocznej przyczyny. W nocy 2 (15) czerwca nieznaczne oddziały Niemców usiłowały bez rezultatu przejść do ofensywy.

W Galicji w rejonie rzeki Sanu trwają nadal zacięte walki. Nasze waleczne oddziały pomimo szeregu zażartych ataków przeważających sił przeciwnika i jego silnego ognia artyleryjskiego, niejednokrotnie same przechodziły do kontrataku, biorąc przytem jeńców. O 5 rano 3 (16) czerwca nieprzyjaciel wykonał ataki na front Dornbach—Dąbrowice. Dwa jego ataki odparliśmy naszym ogniem.

W kierunku Mezó Laborcza dnia 1 (14) czerwca w Włoczy—Skolim nasze oddziały nie tylko wytrzymały napór przeważających sił nieprzyjacielskich, ale przechodząc niejednokrotnie do kontrataku na bagnety, wypierały Niemców, którzy się naprzód posunęli. Dnia 2 (15) czerwca nieprzyjaciel ponawiał zacięte ataki w rejonie Suchej Woli. Tegoż dnia niektóre nasze odcinki ostrzeliwała gwałtownie swym ogniem artyleria nieprzyjacielska.

W kierunku stryjskim w tych dniach posunęliśmy się z powodzeniem naprzód. Dnia 1 (14) czerwca mimo zacieklej obrony lasu miedwiedowskiego i wsi Turady, udało się nam je opanować, przyczem wzięliśmy do niewoli i zarejestrowali 3 oficerów i 221 szeregowców. Tegoż dnia jeden z naszych pułków udał się do wsi Żurawkowa.

W rejonie Iwanowce—Zydaczów w czasie pomyślnej naszej ofensywy wzięliśmy w dniu 1 (14) czerwca do niewoli 24 oficerów, 850 szeregowców, zdobyliśmy 3 działa polowe i 9 karabinów maszynowych, oraz pojaliśmy 81 Austriaków.

W nocy z 1 na 2 (14 na 15) czerwca nasze oddziały w walce zajęły wieś Bilcze i wzgórze 303. Pod tą wsią, próba przeciwnika powtórnego zajęcia utraconej przez niego wsi Turady udaremniiona została naszym ogniem.

Jeden z naszych pułków podczas ofensywy na Bereźnicę Królewską wziął do niewoli 14 oficerów, 500 szeregowców i zdobył 4 działa i 6 karabinów maszynowych. Ogółem w ciągu ubiegłej doby nasze oddziały wzięły do niewoli 46 oficerów, 2700 szeregowców i zdobyły 6 dział, 2 jaszczyki zapasowe i 17 karabinów maszynowych.

Wieczorem 2 (15) czerwca po zaciętej walce na bagnety nasze pułki zajęły wsi Krywulę, Derżów i Czarny Las. Przeciwnik pośpiesznie cofnął się na południowy-wschód. — Wzięliśmy wiele łupu wojennego i jeńców. — Dotąd zarejestrowano jeńców: 20 oficerów i 500 szeregowców.

Na jednym oddziale 16 rota jednego z naszych pułków, atakując Niemców na tyłach sama od tyłu została zaatakowana przez batalion

przeciwnika, gwałtownym atakiem na bagnety jednak odrzuciła ten batalion, a wraz z dwiema rotami tego samego pułku, które nadeszły na pomoc okrążyła ów batalion i zmusiła go do złożenia broni. W pierwszej partji jeńców tego batalionu naliczono 300 ludzi. W tym samym dniu oddziały nasze, napierając na przeciwnika, podeszły na 300 kroków ku wsi Josefsberg, której broń nieprzyjaciel z uporem.

W nocy z 2 na 3 (15 na 16) czerwca jeden z naszych pułków opanował wieś Josefsberg. Przeciwnik spiesznie cofnął się na Kenigsgau. Tej samej nocy nasze oddziały ścigając cofającego się nieprzyjaciela, zajęły południowe krańce lasu bilczewskiego i Czarnego.

W rejonie za Dniestrem 1 (14) czerwca wstrzymaliśmy ataki przeciwnika na nasze oddziały w okolicy Jezupola.

Przy pomocy opancerzonego samochodu odrzuciliśmy Niemców na ich dawne pozycje.

O godzinie 7 wieczorem tego samego dnia, 1 (14) czerwca, dało się zauważyć zaczepne działanie nieprzyjaciela od Georgiewic i Czeponosow. Wstrzymaliśmy tę ofensywę zapomocą ognia naszej artylerji.

O godz. 12 w nocy udało się Niemcom nowym wściekłym atakiem przerwać front naszych wojsk, jednakże zapomocą kontrataku jednego z naszych pułków huzarów w pieszym szyku wróciliśmy na nasze pierwotne stanowisko.

2 (15) czerwca w dzień w okolicy wsi Selec przedsięwziął przeciwnik ofensywę, którą odparliśmy ogniem.

W ciągu tego samego dnia nieprzyjaciel bez powodzenia próbował w niektórych punktach przeprowdzić się przez Dniestr w bród.

Nasze oddziały zniosły prawie doszczętnie dwie rotę Austriaków, które przeprowdziły się przez Dniestr koło Petralowa. W innej stronie nasze oddziały, odparły kilka ataków, przeszły do ofensywy.

Rankiem 3 (16) czerwca opanowaliśmy wsi Kirstyn, Dynawce i Wanczyce.

(Dornbach na półn.-wschód od Leżajska, Dąbrowica nad Tanwią na połudn.-wschód od Niska, Sucha Wola na pół-zachód od Cieszynowa. Iwanowce tuż koło Zydaczowa w kierunku zachodnim, Turady na połudn.-wschód od Iwanowic, Derżów na połudn. od Mikołajowa, Josefsberg na połudn.-wschód od Mikołajowa, Bilcze między Josefsbergiem a Derżowem. Sielec blisko Dniestru na zachód od Jezupola, Petryłów na półn.-wschód od Stanisławowa Red.).

—:—

Sytuacja.

„Birż. Wiadom.“ z 1 (14) bm. w następujący sposób wyjaśniają sytuację:

PRZYPUSZCZALNE PRZEGRUPOWYWANIE SIĘ

„Na całym froncie od północnego rejonu prowincji nadbałtyckich do południowej części Bukowiny nieprzyjaciel począł rozwijać bardziej ożywione operacje. Jak się zdaje przeciwnik pod osłoną takiego ożywienia przeprowadza zmianę ugrupowania swoich sił, gotując się

do stanowczego uderzenia gdziekolwiek w nowym punkcie.

NAD BAŁTYKIEM.

W szczególności, rozpatrując działania nieprzyjaciela na oddzielnych odcinkach rosyjskiego frontu, można z prawdopodobieństwem powiedzieć, że wszystkie wysiłki Niemców w prowincjach nadbałtyckich na północ od Szawel zmierzają do jednego celu tj. okolenia rosyjskiego prawego skrzydła. Przeciwnik wykonuje bez przerwy ataki, ale powiodło mu się utrzymać jedynie na froncie na północ od Szawel, tylko wskutek tego, że wybrał bardziej odłoneżone miejsce. Mniej zaś dogodną dla nieprzyjaciela rzeczą było atakowanie tego frontu od strony jeziora rakiewskiego.

Walki na froncie Windawy, Wenty i Dubissy, pomimo całej ich uporczywości, nie mają decydującego znaczenia.

ZURAWNO.

Szumskij w „Birż. Wied.” pod nagłówkiem: „Nowa próba przeprawy przez Dniestr”, przypomina, że w trzydniowej bitwie pod Żurawnem od 26—28 maja (8—10 czerwca) gdzie Niemcy i Austriacy ponieśli dość dużą klęskę, w ręce Rosjan wpadło przeszło 15 tysięcy jeńców — a więc liczba wojsk, równająca się jednej dywizji. Jeśli przyjąć, że drugie tyle stracili Austriacy i Niemcy w zabitych i rannych — a zwyczajnie straty w poległych i rannych bywają większe niż straty w jeńcach — to pokazuje się, iż przeciwnik poniósł straty w rozmiarach całego korpusu. Rozgromiona więc została oddzielna armia przeciwnika licząca 4 do 5 takich korpusów. Tyle mianowicie ma niemiecka armja Linzingena. Co prawda liczyła ona 9 korp., ale oczywiście nie wszystkich 9 korpusów zdołało przepłynąć się na lewy brzeg Dniestru i była tam prawdopodobnie połowa armji Linzingena, którą rozgromiono.

Jak to było możliwe — pyta sprawozdawca — wobec tego, że Niemcy tak ściśle i planowo przygotowywali ofensywę, wykonując plan dokładnie krok za krokiem.

Otóż działanie Niemców po opuszczeniu przez Rosjan Przemyśla jest dość oryginalne. De facto Niemcy z 40 korpusami forsowali linję Sanu i posunęli się na szlaku stryjskim ku Dniestrowi.

Potem ataki Niemców od Przemyśla w kierunku na Lwów były wcale nie takie energiczne, jak nad Dunajcem i Sanem. Coś się zepsuło czy to wskutek osłabienia przeciwnika, czy wskutek jego osobnego planu.

Przeznaczwszy 9 korpusów do głównej operacji — ruchu okrężną drogą przez Dniestr ku Lwowowi — generał Mackensen przeprowadził wojsko przez Dniestr koło Żurawna nie użył dostatecznego poparcia tej grupie wojska w jej krytycznym położeniu wówczas, kiedy zaatakowały ją i przyparły do Dniestru rosyjskie rezerwy, wysłane ze Lwowa.

Widocznie Mackensen nie chciał z jakiejś przyczyny zabierać wojsk z pod Przemyśla na pomoc Linzingenowi, który poniósł przeto pod Żurawnem taką klęskę na lewym brzegu rzeki.

HALIŻ.

A tymczasem ten sam Mackensen — piszą dalej „Birż. W.” — nagle zabrał wojsko i wszedł znów w Dniestr, jeszcze bardziej na prawo od Żurawna, koło Haliża. Tu go w ciągu nocy na 29 maja (11 czerwca) odparto.

ZALESZCZYKI.

Po tem niepowodzeniu Mackensen znów posunął się dalej na prawo i podszedł ku Zaleszczykom, t. j. ku samej granicy między Bukowiną a Wschodnią Galicją, niedaleko od granicy rosyjskiej, jakby zagrażając kierunkowi chocimskiemu, bo Chocim oddalony jest od Zaleszczyk o 50 wiorst. Tu zaczął przeciwnik przeprawę przez Dniestr w kilku punktach.

Odnosi się więc wrażenie, że wojska Mackensena po każdej nieudanej próbie usiłują przepłynąć się przez Dniestr coraz to bardziej na prawo i w końcu doszły do Bukowiny.

Jednakowoż równocześnie Mackensen przesuwając punkt ciężkości walki omal że nie do samej Bukowiny nadal stoi z wielką masą woj-

ska pod Przemyślem, jak gdyby zagrażając prostym drogą z Przemyśla ku Lwowowi.

Niewątpliwie przeprawa Austro - Niemców koło Zaleszczyk ma charakter demonstracji w kierunku chocimskim i wcale nie ma poważnego znaczenia strategicznego. Ta okolica jest zbyt oddalona od głównej widowni wojny w Galicji i Królestwie i nigdy nie miała zasadniczego znaczenia dla operacji obu stron. Operacje w rejonie bukowińskim nigdy nie wywierały wpływu na bieg wypadków.

Ma się więc do czynienia z dwoma już demonstracjami, jedną koło Zaleszczyk, t. j. w kierunku chocimskim, drugą w rejonie szawelskim, wzdłuż pobrzeża Bałtyku. Przeciwnik stara się zwrócić zainteresowanie ku niemałym doniosłości strategicznej, a jedynie może w sensie moralnym i politycznym ważnym dalekim skrzydłom prawemu bukowińskiemu i lewemu nadbałtyckiemu, a równocześnie całe jego masy stoją nieruchomo w centrum na głównych widowniach, galicyjskiej i w Królestwie.

ŁUK OD ZALESZCZYK DO SZAWEL.

Austriacy i Niemcy — piszą, „Birż. Wied.” — są w dość niepomyślnych warunkach pod względem możliwości rozpoczęcia inicjatywy, prowadzą ofensywę na dłuższym froncie, na łuku od Zaleszczyk do Szawel, podczas gdy rosyjskie wojska zajmują wygodniejsze centralne położenie w środku tego łuku w Galicji i w Królestwie. Dlatego wszystkie przedsięwzięcia przeciwnika — pisze dalej p. Szumskij — nie wiodą się: Przeciwnik do każdej nowej ofensywy musi z góry przesunąć się po długim łuku to na lewo to na prawo, podczas gdy rosyjskie wojska są w możności poruszać się krótszemi drogami od środka i odierać w czas ataki. Pod tym względem bardzo ważną rolę odgrywa Lwów, jako ośrodek, a rozgałęziające się stąd linje ku Sanowi i ku górnemu biegowi Dniestru w znacznym stopniu ułatwiają szybkie pojawianie się rosyjskich rezerw w zagrożonych punktach. Dzięki temu Rosjanie bronią z wielkim powodzeniem rejonu Galicji i górnego biegu Dniestru, jak to widać z rezultatów trzydniowej bitwy pod Żurawnem i z odparcia ataków na przedmostowe fortyfikacje na Dniestrze od Haliża do Mikołajowa.

Co się tyczy dolnego biegu Dniestru, to w tę stronę wpływ Lwowa nie sięga, jednak gwoździ pomyślnej obrony są tam inne ważne pod względem strategicznym środowiska, z których można odierać wczas ataki Austriaków i Niemców. Dlatego należy się spodziewać, że koło Zaleszczyk nie powiedzie się przeciwnikowi tak, jak koło Żurawna i rezerwy przerwą wcale nie poważną pogroźkę w kierunku chocimskim.

Z naprężeniem patrzy strategia tylko na główne rejonu Galicji i Królestwa Polskiego.

Ostatnie wiadomości.

Depesze Piotrogradzkiej Agencji telegr.

Paryż. (PAT.) 3 (16) czerwca. Dzienny komunikat oficjalny. Anglicy opanowali linję okopów za zachód od Labasse.

Na reszcie frontu nic nie zaszło zasadniczego. Niemiecki latawiec musiał opaść na terytorjum francuskim koło Nos Rois sur Qure, lotników wzięto do niewoli.

Londyn. (PAT.) 3/16 VI. Oficjalny komunikat. Wojenne działania na półwyspie Gallipoli stopniowo zamieniają się na wojnę pozycyjną. Po naszym zwycięstwie 22/V Turcy obawiają się naszych działań agresywnych, gdyż prawie co noc i co dzień zdobywamy ich okopy.

Rzym. (P. A. T.) 3/16 VI. Główna kwatera donosi: Stwierdzono, że niektórzy z naszych rannych mają rany od kul wybuchowych. Nieprzyjaciel używa także pocisków, zabronionych przez umowy międzynarodowe. Ulewne deszcze zmniejszyły panującą w ostatnich dniach spiekotę. Stan zdrowia i duch wojska doszły do siebie.

Rzym. 3 (16) czerwca PAT. Komunikat głównej kwatery. W Tyrolu, na froncie trien-

tyńskim i w Cadora bezustannie posuwamy się naprzód i zajmujemy ważne punkty strategiczne na tym froncie. Oprócz nieznacznej ognia artyleryjskiej i dwóch nieudanych ataków na wyżynę Vallone, nieprzyjaciel nie przejawiał energicznej działalności. Koło wąwozu Sessis wszystko przez nas zajęte.

Bardzo energiczny był atak nieprzyjaciela na grzbiet Avostanis koło wąwozu Mont Croce, jednak został odparty. Nasze wojska parły go kontratakami na bagnety. Walka artyleryjska na wielki dystans odbywała się także w rejonie Montenero, wzdłuż rzeki Isonzo, w rejonie do Montforten i wzdłuż kanału Monfalcone.

Nasi wywiadowcy skonstatowali istnienie nieprzyjacielskich robót fortyfikacyjnych na froncie Isonzo. Okopy nieprzyjaciela wzmocniono tam zapomocą kamiennych i betonowych urządzeń, opatrzone metalowymi zasłonami, ogrodzone przeszkodami z drutu kolczastego, uzbrojono baterjami w części ukrytymi za sztucznymi zasłonami ochronnymi. Fortyfikacje oświetla się czujnie w nocy projektorami i świecami raketami. Daje się także zauważyć szeroko rozwinięta sieć połączeń telefonicznych i telegraficznych.

Rzym. (PAT.) 2 (15) czerwca. Deputaci parlamentu wstąpiłi do armji, wielu z nich jako ochotnicy-szeregowcy. Wszyscy udali się na teatr wojennych działań. Między ochotnikami znajdują się socjaliści: Bissolatti, De Felice, Bonuomi Art, Urolabriola i republikanie Fraccacreta. W Neapolu tramwaje zaczynają obsługiwać kobiety, zastępujące powołanych konduktorów.

Mitawa. (PAT.) 3 (16) czerwca. O godz. 9 rano nieprzyjacielski aeroplan rzucił dwie bomby, jedna zabiła żonę urzędnika, druga uszkodziła parkan.

Ateny. (PAT.) 2/15 VI. Partja Venizelosa przeszła jednogłośnie w 16 prowincjach, a większością w 6. W 3 prowincjach zwyciężyli przeciwnicy Venizelosa. Partja rządowa otrzymała większość w Macedonji. Z 346 deputowanych jest 193 stronników Venizelosa. Wyniki z Macedonji nie są dokładnie znane.

Ateny. (PAT.) 3/16 VI. W ostatnim czasie austriacki konsul w Skutari intryguje i podburza Czarnogórców, aby zajęli to miasto, a czyni to w celu odcięcia czarnogórskich sił od Austrii. Równocześnie stara się wywołać wśród Albańczyków ruch narodowy przeciw Czarnogórczom.

Sztokholm. (PAT.) 2/15 VI. „Frankf. Ztg.” donosi z Nowego Jorku, że dymisja Bryana miała powody polityczne; Bryan obawiał się, że dni jego w gabinecie są policzone i chciał zabezpieczyć sobie wygodny pretekst ustąpienia. — Nie trzeba się stąd wiele spodziewać, gdyż część Amerykanów jest przeciwna zastrzeżeniu kwestji „Lusytanji”.

Waszyngton. (PAT.) 3 (16) czerwca. Zaapreczono doniesieniem, jakoby Stany Zjednoczone odmówiły udziału w próbach neutralnych państw przywrócenia pokoju w Europie. Wilson dziś oznajmił, że rząd Stanów Zjednoczonych robił wszystko, co było w jego mocy, aby współdziałać we wszelkiej akcji na rzecz pokoju i pogodzenia interesów państw, walczących w Euronie.

Mińsk 2 (15) czerwca PAT. Spaliło się miasteczko Kopatkiewice w powiecie mozyrskim im. Zgorzały szpital, szkoła, magistrat, cerkiew i poczta.

Wojna z Turcją.

ZE SZTABU ARMJI KAUKASKIEJ.

Oficjalnie, 31 maja (13 czerwca). W kierunku oltyńskim wymiana strzałów. Wojska nasze zajęły wieś Sorp na południowo-zachodnim brzegu jeziora Wan.

Urzędownie 3 (16) czerwca.

Dnia 1 (14) czerwca nad morzem wymiana strzałów.

W rejonie Deryka i przełęczu Czuchagiadunskiej odbywały się nieznaczne potyczki z Kurdami.

Na pozostałym froncie nie było zmian.

